UBND TỈNH LẠNG SƠN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRUNG TÂM XÚC TIẾN ĐẦU TƯ,

THƯƠNG MẠI VÀ DU LỊCH

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                     Số:        /TTXT-CVĐC
V/v UNESCO chính thức công nhận

CVĐC Lạng Sơn là CVĐC toàn cầu

Lạng Sơn, ngày       tháng 4 năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh

Ngày 08/9/2024, trong khuôn khổ Hội nghị Quốc tế lần thứ 8 Mạng lưới

CVĐC khu vực Châu Á - Thái Bình Dương được tổ chức tại thành phố Cao Bằng,

tỉnh Cao Bằng, Hội đồng CVĐC toàn cầu UNESCO đã tiến hành họp, đánh giá và

biểu quyết công nhận Công viên Địa chất (CVĐC) Lạng Sơn là CVĐC toàn cầu

UNESCO với 100% phiếu đồng ý.

Ngày 17/4/2025, tại phiên họp lần thứ 221 của UNESCO diễn ra tại Paris,

Pháp, UNESCO đã chính thức công bố Danh sách 16 CVĐC toàn cầu mới, trong

đó có CVĐC Lạng Sơn, đưa tổng số CVĐC toàn cầu UNESCO trong mạng lưới

CVĐC toàn cầu của UNESCO lên 229 tại 50 quốc gia (link:

https://www.unesco.org/en/articles/unesco-names-16-new-global-geoparks)

Trong đó, nội dung giới thiệu về CVĐC toàn cầu UNESCO Lạng Sơn như

sau: “Nằm giữa những đỉnh núi đá vôi ở miền bắc Việt Nam, CVĐC toàn cầu

UNESCO Lạng Sơn kể một câu chuyện đáng chú ý về sự thay đổi của biển, phun

trào núi lửa và hệ sinh thái đang phát triển.

CVĐC là một kho lưu trữ tự nhiên, lưu giữ bằng chứng về sự tiến hóa của

sự sống qua nhiều thời đại. Những tảng đá lâu đời nhất của công viên cho thấy

dấu vết của một đáy biển cổ đại, nơi từng là nơi sinh sống của bọ ba thùy - sinh

vật biển trông giống như lớp động vật chân đốt và lớp bút đá, loài động vật biển

đầu tiên sống theo bầy đàn. Khi nước biển rút đi, nó để lại các lớp đá phiến, đá sa

thạch và đá vôi và cảnh quan núi lửa xuất hiện. Một trong những địa điểm địa

chất đáng chú ý của CVĐC là Trũng Na Dương - một vùng trũng tự nhiên mang

đến cái nhìn hiếm có về môi trường Đông Nam Á cách đây khoảng 40 đến 20 triệu

năm. Các hóa thạch được tìm thấy ở đây cho thấy một hệ sinh thái nhiệt đới tươi

tốt, giàu thực vật và động vật, đồng thời cung cấp những hiểu biết quan trọng về

cách động vật có vú di chuyển giữa các lục địa. Địa chất đặc biệt của khu vực này

cũng ảnh hưởng đến nông nghiệp địa phương, với đất giàu khoáng chất hỗ trợ các

loại cây trồng như Na và Hồi. Khối núi đá vôi Bắc Sơn – một dãy núi nổi bật được

hình thành từ các trầm tích đáy biển cổ đại – hé lộ dấu vết của một số cư dân đầu

tiên của Việt Nam, với các công cụ bằng đá, đồ tạo tác bằng gốm và các địa điểm

chôn cất cung cấp cái nhìn tổng quan về cuộc sống thời tiền sử.

https://www.unesco.org/en/articles/unesco-names-16-new-global-geoparks

2

CVĐC là nơi sinh sống của nhiều nhóm dân tộc khác nhau bao gồm người

Kinh, Nùng, Tày và Dao, những người duy trì ngôn ngữ, nghề thủ công và truyền

thống độc đáo. Trung tâm của đời sống tâm linh của khu vực là Đạo Mẫu, tín

ngưỡng thờ Mẫu, kết hợp âm nhạc, hầu đồng và kể chuyện để tôn vinh các vị thần

được cho là cai quản các cõi trời, đất, núi, rừng và nước. Truyền thống văn hóa

phong phú của Lạng Sơn vẫn tiếp tục cho đến ngày nay trong các lễ hội sôi động,

trang phục truyền thống và nghệ thuật dân gian như hát Then, được mô tả giống

như nhịp điệu của thần tiên và đàn tính. Tín ngưỡng thờ Mẫu và hát Then đều

được ghi vào Danh sách Di sản văn hóa phi vật thể của UNESCO. Các tập tục văn

hóa này, được truyền qua nhiều thế hệ, vẫn là trung tâm của bản sắc cộng đồng

địa phương”

(Bản dịch tiếng Việt – Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch)

Đây là một dấu mốc quan trọng trong chặng đường xây dựng và phát triển

CVĐC Toàn cầu UNESCO Lạng Sơn và thu hút sự chú ý của nhiều cơ quan thông

tin, truyền thông cả trong nước và quốc tế.

Sau khi nắm được thông tin, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du

lịch đã đăng tải, chia sẻ trên các trang thông tin, nền tạng mạng xã hội của Trung

tâm, đồng thời thông tin đến các cơ quan truyền thông, báo chí, các thành viên

mạng lưới CVĐC Toàn cầu để cùng đăng tải, lan toả. Cho đến nay, đã có nhiều bài

viết đăng đăng tải về sự kiện này. (có một số link bài viết gửi kèm theo).

Trong thời gian tới, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch sẽ

tiếp tục tham mưu cho UBND tỉnh về việc tham dự Hội nghị quốc tế về CVĐC

toàn cầu UNESCO lần thứ 11 năm 2025 và đón Bằng Danh hiệu CVĐC toàn cầu

UNESCO (được tổ chức tại Chi Lê vào tháng 9/2025) và các nhiệm vụ để bảo tồn

và phát huy giá trị CVĐC Toàn cầu UNESCO Lạng Sơn.

Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch trân trọng báo cáo

UBND tỉnh và trân trọng đề nghị các Sở, ban ngành, đoàn thể tỉnh, UBND các

huyện và thành phố, các cơ quan truyền thông, báo chí phối hợp tăng cường truyền

thông, quảng bá về sự kiện CVĐC Lạng Sơn chính thức được UNESCO công

nhận CVĐC toàn cầu trên các trang thông tin điện tử, các kênh thông tin đại

chúng.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh (b/c);

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Huyện uỷ, UBND các huyện và thành phố;

- Các cơ quan truyền thông, báo chí;

- GĐ, các PGĐ TT;

- Các phòng thuộc đơn vị;

- Lưu: VT, CVĐC.

GIÁM ĐỐC

Hoàng Xuân Thuận

3

Một số đường dẫn bài viết của UNESCO, các bài báo của cơ quan báo chí

quốc tế và trong nước về việc CVĐC Lạng Sơn được UNESCO công nhận

CVĐC toàn cầu

- http://www.unesco.org/en/articles/unesco-names-16-new-global-geoparks;

-

https://www.instagram.com/p/DIjNcxfNWcP/?utm_source=ig_web_copy_link&ig

sh=MzRlODBiNWFlZA==

- https://www.linkedin.com/posts/unesco_unesco-names-16-new-global-geoparks-

activity-7318631531244122112-

QCsD?utm_source=share&utm_medium=member_desktop&rcm=ACoAABykJFg

B7acsBlSZnFdb-ELiyyMxxbRO59w

- https://www.wanderlustmagazine.com/news/new-unesco-global-geoparks-2025/

- http://caobanggeopark.com/vi/news/tin-tuc-tong-hop/cong-vien-dia-chat-lang-

son-duoc-cong-nhan-la-cong-vien-dia-chat-toan-cau-unesco-686.html?

- https://tienphong.vn/unesco-chinh-thuc-cong-nhan-cong-vien-dia-chat-toan-cau-

lang-son-post1734763.tpo?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR55TdQsZ5CE0-

73KVvZp0yld-sd4DeP6MLD-OrAvLYrIueBFoYnzk-

d8PEiwg_aem_Rc9qdLYoGQ-

C5BormxjeRQ&gidzl=FCX_R1MrqZmxr7fY4A_QFJxKSsCF_j8yTj1wPWsfWM

eYqYjd2gc6FYs7BMLMgz1gA88gPJKVJvbf4RVNCm

- https://lspa.langson.gov.vn/tin-trong-tinh/ban-dich-bai-bao-cua-unesco-cong-

vien-dia-chat-toan-cau-unesco-lang-son-345868

- https://langsongeopark.com.vn/su-kien-tin-tuc/cong-vien-dia-chat-lang-son-

chinh-thuc-duoc-unesco-cong-nhan-la-cong-vien-dia-chat-toan-cau-n335.html

- https://langsongeopark.com.vn/tin-tuc-bao-chi/cong-vien-dia-chat-toan-cau-

unesco-lang-son-ban-dich-bai-bao-cua-unesco--n334.html

https://baolangson.vn/unesco-chinh-thuc-cong-bo-cong-vien-dia-chat-lang-son-la-

cong-vien-dia-chat-toan-cau

http://www.unesco.org/en/articles/unesco-names-16-new-global-geoparks;
https://www.instagram.com/p/DIjNcxfNWcP/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==
https://www.instagram.com/p/DIjNcxfNWcP/?utm_source=ig_web_copy_link&igsh=MzRlODBiNWFlZA==
https://www.linkedin.com/posts/unesco_unesco-names-16-new-global-geoparks-activity-7318631531244122112-QCsD?utm_source=share&utm_medium=member_desktop&rcm=ACoAABykJFgB7acsBlSZnFdb-ELiyyMxxbRO59w
https://www.linkedin.com/posts/unesco_unesco-names-16-new-global-geoparks-activity-7318631531244122112-QCsD?utm_source=share&utm_medium=member_desktop&rcm=ACoAABykJFgB7acsBlSZnFdb-ELiyyMxxbRO59w
https://www.linkedin.com/posts/unesco_unesco-names-16-new-global-geoparks-activity-7318631531244122112-QCsD?utm_source=share&utm_medium=member_desktop&rcm=ACoAABykJFgB7acsBlSZnFdb-ELiyyMxxbRO59w
https://www.linkedin.com/posts/unesco_unesco-names-16-new-global-geoparks-activity-7318631531244122112-QCsD?utm_source=share&utm_medium=member_desktop&rcm=ACoAABykJFgB7acsBlSZnFdb-ELiyyMxxbRO59w
https://www.wanderlustmagazine.com/news/new-unesco-global-geoparks-2025/
http://caobanggeopark.com/vi/news/tin-tuc-tong-hop/cong-vien-dia-chat-lang-son-duoc-cong-nhan-la-cong-vien-dia-chat-toan-cau-unesco-686.html?
http://caobanggeopark.com/vi/news/tin-tuc-tong-hop/cong-vien-dia-chat-lang-son-duoc-cong-nhan-la-cong-vien-dia-chat-toan-cau-unesco-686.html?
https://tienphong.vn/unesco-chinh-thuc-cong-nhan-cong-vien-dia-chat-toan-cau-lang-son-post1734763.tpo?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR55TdQsZ5CE0-73KVvZp0yld-sd4DeP6MLD-OrAvLYrIueBFoYnzk-d8PEiwg_aem_Rc9qdLYoGQ-C5BormxjeRQ&gidzl=FCX_R1MrqZmxr7fY4A_QFJxKSsCF_j8yTj1wPWsfWMeYqYjd2gc6FYs7BMLMgz1gA88gPJKVJvbf4RVNCm
https://tienphong.vn/unesco-chinh-thuc-cong-nhan-cong-vien-dia-chat-toan-cau-lang-son-post1734763.tpo?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR55TdQsZ5CE0-73KVvZp0yld-sd4DeP6MLD-OrAvLYrIueBFoYnzk-d8PEiwg_aem_Rc9qdLYoGQ-C5BormxjeRQ&gidzl=FCX_R1MrqZmxr7fY4A_QFJxKSsCF_j8yTj1wPWsfWMeYqYjd2gc6FYs7BMLMgz1gA88gPJKVJvbf4RVNCm
https://tienphong.vn/unesco-chinh-thuc-cong-nhan-cong-vien-dia-chat-toan-cau-lang-son-post1734763.tpo?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR55TdQsZ5CE0-73KVvZp0yld-sd4DeP6MLD-OrAvLYrIueBFoYnzk-d8PEiwg_aem_Rc9qdLYoGQ-C5BormxjeRQ&gidzl=FCX_R1MrqZmxr7fY4A_QFJxKSsCF_j8yTj1wPWsfWMeYqYjd2gc6FYs7BMLMgz1gA88gPJKVJvbf4RVNCm
https://tienphong.vn/unesco-chinh-thuc-cong-nhan-cong-vien-dia-chat-toan-cau-lang-son-post1734763.tpo?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR55TdQsZ5CE0-73KVvZp0yld-sd4DeP6MLD-OrAvLYrIueBFoYnzk-d8PEiwg_aem_Rc9qdLYoGQ-C5BormxjeRQ&gidzl=FCX_R1MrqZmxr7fY4A_QFJxKSsCF_j8yTj1wPWsfWMeYqYjd2gc6FYs7BMLMgz1gA88gPJKVJvbf4RVNCm
https://tienphong.vn/unesco-chinh-thuc-cong-nhan-cong-vien-dia-chat-toan-cau-lang-son-post1734763.tpo?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR55TdQsZ5CE0-73KVvZp0yld-sd4DeP6MLD-OrAvLYrIueBFoYnzk-d8PEiwg_aem_Rc9qdLYoGQ-C5BormxjeRQ&gidzl=FCX_R1MrqZmxr7fY4A_QFJxKSsCF_j8yTj1wPWsfWMeYqYjd2gc6FYs7BMLMgz1gA88gPJKVJvbf4RVNCm
https://tienphong.vn/unesco-chinh-thuc-cong-nhan-cong-vien-dia-chat-toan-cau-lang-son-post1734763.tpo?fbclid=IwZXh0bgNhZW0CMTEAAR55TdQsZ5CE0-73KVvZp0yld-sd4DeP6MLD-OrAvLYrIueBFoYnzk-d8PEiwg_aem_Rc9qdLYoGQ-C5BormxjeRQ&gidzl=FCX_R1MrqZmxr7fY4A_QFJxKSsCF_j8yTj1wPWsfWMeYqYjd2gc6FYs7BMLMgz1gA88gPJKVJvbf4RVNCm
https://lspa.langson.gov.vn/tin-trong-tinh/ban-dich-bai-bao-cua-unesco-cong-vien-dia-chat-toan-cau-unesco-lang-son-345868
https://lspa.langson.gov.vn/tin-trong-tinh/ban-dich-bai-bao-cua-unesco-cong-vien-dia-chat-toan-cau-unesco-lang-son-345868
https://langsongeopark.com.vn/su-kien-tin-tuc/cong-vien-dia-chat-lang-son-chinh-thuc-duoc-unesco-cong-nhan-la-cong-vien-dia-chat-toan-cau-n335.html
https://langsongeopark.com.vn/su-kien-tin-tuc/cong-vien-dia-chat-lang-son-chinh-thuc-duoc-unesco-cong-nhan-la-cong-vien-dia-chat-toan-cau-n335.html
https://langsongeopark.com.vn/tin-tuc-bao-chi/cong-vien-dia-chat-toan-cau-unesco-lang-son-ban-dich-bai-bao-cua-unesco--n334.html
https://langsongeopark.com.vn/tin-tuc-bao-chi/cong-vien-dia-chat-toan-cau-unesco-lang-son-ban-dich-bai-bao-cua-unesco--n334.html
https://baolangson.vn/unesco-chinh-thuc-cong-bo-cong-vien-dia-chat-lang-son-la-cong-vien-dia-chat-toan-cau
https://baolangson.vn/unesco-chinh-thuc-cong-bo-cong-vien-dia-chat-lang-son-la-cong-vien-dia-chat-toan-cau

		2025-04-18T16:00:39+0700

		2025-04-18T16:04:52-0700

		2025-04-18T16:04:52-0700

		2025-04-18T16:04:52-0700